

Pinlig Affære omkring Øregaard Gymnasium

Danske Jøder, hjemvendt fra Sverige, kræves sat paa Porten og underkastet »et betryggende og effektivt Tilsyn«

Utrolig Tone i Udtalelse fra Forældremøde

EN Udtalelse fra Øregaard Gymnasiums Forældreforsamling vækker ved den Tone, der bruges overfor Myndighederne og overfor danske Jøder, hjemvendt fra Sverige, den pinligste Opsigt. I Udtalelsen kræves Jøderne, af hvilke Flertallet er danske Statsborgere, sat paa Porten og undergivet »et betryggende og effektivt Tilsyn«. Det er ikke langt fra, at der skinner Antisemitisme igennem.

Den famøse Udtalelse

Baggrunden for Aktionen er, at danske Statsborgere og enkelte Emigranter, der har Asylret her, paa Grund af Bølgemanglen midlertidigt har maattet indkvarteres i Øregaard Gymnasiums Gymnastikbygning. Det er Mennesker, der under Jødeforfølgelserne for et Par Aar siden maatte redde sig over Sundet og som ved deres Tilbagekomst naturligvis har Krav paa baade Hjælp-somhed og Forstaaelse. Flygtningene er blevet hjulpet af Ministeriet for særlige Anliggender, som ogsaa har forsøgt at skaffe andre Lokaler for at aflaste Skolevæsenet i Gentoft Kommune. En Løsning er i Sigte, og paa Baggrund heraf forekommer Angrebet fra Forældrene dobbelt urimeligt.

Vi gengiver det her:

Ca. 300 Forældre til Elever i Øregaard Gymnasium, forsamlet til Møde i Anledning af Beslaglæggelsen af Skolen, udtaler deres Forbavselse og Harmen over den Sorgløshed, de ansvarlige Myndigheder lægger for Dagen ved allerede paa fjerde Maaned at disponere over en stor Gymnastikbygning med talrige Særlokaler til Fordel for et relativt ringe Antal hjemvendte Flygtninge, mens Skolens Elever og Lærere er hjemløse og maa finde sig i at arbejde med forkortet Undervisningstid til stor Gene for Hjemmene og med alvorlig Fare for en uoprettelig Forringelse af Skolens undervisningsmæssige Standard. Forsamlingen kræver i Henhold dertil, at Beslaglæggelsen snarest bringes til Ophør, saaledes at Skolen kan tages i Brug til sit rette Formaal senest ved Oktoberferien Slutning den 20. Oktober d. A., saa meget mere som der af de lokale Myndigheder er bragt andre egnede Bygninger i Forslag, og Tilladelsen til den nuværende Benyttelse var knyttet til den Forudsætning, at det drejede sig om en rent midlertidig Foranstaltning.

Forsamlingen kræver tillige, at der i den resterende Periode af Beslaglæggelsen sørges for et betryggende og effektivt Tilsyn med de hjemvendte Flygtninge.

»Det er dog danske Statsborgere, det drejer sig om«

I Ministeriet for særlige Anliggender er man mildest talt rystet over den Tone, Udtalelsen er holdt i. Kontorchef F. Hartmann, der har med dette særlige Flygtningeforhold at gøre, et Forhold, som slet ikke kan sammenlignes med det tyske, der er blevet os paatvunget, sagde, da vi i Aftes ringede til ham:

— Det er beklageligt, at det skulde være nødvendigt med denne Protest. Sagen er nemlig nu ved at blive løst og var det forøvrigt, før det Møde fandt Sted. Det er Meningen at flytte Beboerne af Øregaard Seminarium til Skolen overfor, og det vil ske til Ef-

Selskabsdans i Skolen

MALMØ, Mandag (RB).

Ifølge „Sydsvenska Dagbladet“ vil Undervisning i moderne Selskabsdans nu blive optaget ved Folkeskolerne i Malmø. Der er udsendt 4000 Indbydelser til Elever i Folkeskolerne, samt til dem, som i Foraaret forlod Fortsættelsesskolerne. Danselærer Eric Kruse har paataget sig at lede Undervisningen, der skal indgaa som et Led i Fritidsundervisningen i Skolerne.

I aaben Baad fra Finland til Dragør

Haard Sejlads for fire finske Flygtninge

Vagterne paa Dragør-Fortet opdagede for nylig ved 1-Tiden om Natten, at en Baad laa fortøjet ved et af Fortets Indløb. Der var fire Personer ombord — tre Mand og en Kvinde. Baaden, som var aaben og forsynet med Motor, var 18 Fod lang, og de fire Personer, som var flygtet fra Finland, havde gjort den lange Tur til Dragør i det skrøbelige Fartøj. De var alle stærkt forkomne. De blev taget i Forværing paa Fortet, og Kriminalpolitiet undersøger nu deres Forhold.

teraarfesten. Vi har set paa en Masse Bygninger, men ikke fundet andre egnede. I Ministeriet har vi haft den Opfattelse, at disse Mennesker kunde vi ikke byde hvad som helst. En Del bor nu i „Trepilelaagen“, hvor de har det godt, og den anden Forlægning bliver altsaa nu flyttet fra Gymnasiet.

— Der hentydes ogsaa til Tilsynet, som siges at være hverken betryggende eller effektivt... er det da nødvendigt med Tilsyn i dette Tilfælde?

— Jeg forstaar slet ikke den Kritik. Bortset fra de enkelte Emigranter er det dog danske Statsborgere, det drejer sig om. Ved den ene Forlægning har man selv valgt en Leder, ved den anden har man et Tilsyn, der giver Beboerne Medbestemmelsesret, flax.

Om kilden

Pinlig Affære omkring Øregaard Gymnasium

For mange flygtninge bragte hjemkomsten nye problemer med sig. Langt fra alle havde noget at vende hjem til. Deres boliger var lejet ud og deres ejendele stjålet eller solgt. Myndighederne etablerede derfor midlertidige indkvarteringssteder på fx skoler og gymnasier, hvor flygtningene kunne bo, indtil de kunne etablere sig på ny. I denne artikel fra Socialdemokraten fra september 1945, gengives en udtalelse fra forældre til eleverne på Øregaard Gymnasium, der husede hjemvendte flygtninge. Forældrene har beklaget sig over, at beslaglæggelsen af gymnasiets lokaler fortsætter på fjerde måned, og de kræver et mere effektivt tilsyn med flygtningene. I artiklen kritiseres forældrene for en hård tone, der, ifølge skribenten, giver anelser til antisemitisme.

Kilden er gengivet med tilladelse fra Dansk Jødisk Museum.